
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 183      DEL 12/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  9  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
10.5.2021  PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD
ATTIVITA`DI  PSICOLOGIA  IN  NEUROPSICHIATRIA  INFANZIA  E
ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO G048 `INTERVENTO INTEGRATO
NELL`URGENZA PSICOPATOLOGICA IN ADOLESCENZA` - PROGETTO G052
`PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  RIDUZIONE
DELLE LISTE D`ATTESA NEI SOGGETTI CON PROBLEMI DI LINGUAGGIO,
SOGGETTI  CON DISTURBI  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO,  SOGGETTI  CON
DISABILITA`  COMPLESSA`  -  PROGETTO  G013  `PERCORSI  DIAGNOSTICO-
TERAPEUTICI PER L`ADHD```  (SPESA PREVISTA EURO 58.012,50.=).     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  9  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  FINO  AL
10.5.2021  PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD
ATTIVITA`DI  PSICOLOGIA  IN  NEUROPSICHIATRIA  INFANZIA  E
ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO G048 `INTERVENTO INTEGRATO
NELL`URGENZA PSICOPATOLOGICA IN ADOLESCENZA` - PROGETTO G052
`PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  RIDUZIONE
DELLE LISTE D`ATTESA NEI SOGGETTI CON PROBLEMI DI LINGUAGGIO,
SOGGETTI  CON DISTURBI  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO,  SOGGETTI  CON
DISABILITA`  COMPLESSA`  -  PROGETTO  G013  `PERCORSI  DIAGNOSTICO-
TERAPEUTICI PER L`ADHD```  (SPESA PREVISTA EURO 58.012,50.=). 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 42596 del 7.7.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve essere di  natura temporanea  e  altamente  qualificata;  non è  ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate in analogia le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 
17.11.2009  prot.  n.  H1  2009  0040245,  per  la  stipula  di  contratti  con  medici  in  relazione  alle 
previsioni della D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

richiamata la D.G.R. della Giunta Regionale della  Lombardia n. XI/3526 del 5.8.2020, che ha 
approvato il  Piano del Fabbisogno di Personale per il   triennio 2019 – 2021,  successivamente 
adottato  dal  Direttore  Generale  di  questa  Azienda  con  provvedimento  deliberativo  n.  463  del 
23.9.2020;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/4232 del 29.1.2021 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario 
per  l’esercizio  2021  –  quadro  economico  programmatorio  –  (di  concerto  con  l’Assessore 
Caparini)”;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale  n. 50 del 28.1.2021 è stato approvato,  tra l’altro,  un 
avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 9 incarichi libero professionali per 
Psicologo specialista  in  Psicoterapia  per  la  realizzazione  del  progetto  “Progettualità  relativa  ad 
attività  di  Psicologia  in  Neuropsichiatria  Infanzia  e  Adolescenza:  progetto  innovativo  G048 
‘Intervento  integrato  nell’urgenza  psicopatologica  in  adolescenza’  -  progetto  G052  ‘per  la 
sperimentazione degli interventi per la riduzione delle liste d’attesa nei soggetti con problemi di 
linguaggio, soggetti con disturbi dello spettro autistico, soggetti con disabilità complessa’ - progetto 
G013 ‘Percorsi diagnostico-terapeutici per l’ADHD’”, della durata di mesi 3 decorrenti dal primo 
giorno utile successivo all’espletamento della presente procedura, con eventuale proroga da definire 
con ulteriore atto in relazione alla stipula del contratto definitivo con ATS Insubria, per un importo 
complessivo di Euro 58.012,50.=;

-  l’importo  dei  suddetti  incarichi  corrisponde  a  un  quarto  del  budget  per  la  Neuropsichiatria 
Infantile previsto dal contratto di cui alla deliberazione n. 746 del 29.12.2020 avente ad oggetto 
“Contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS Insubria e Ente ``Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi`` di Varese per l`erogazione di prestazioni di ricovero, 
cure sub acute, specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale, psichiatria, neuropsichiatria 
infantile”, con la quale si precisa che tale contratto è prorogato sino alla stipula del nuovo contratto 
“fermo restando che l’importo economico massimo delle prestazioni da erogare in tale periodo non 
può superare i 4/12 del budget dell’anno precedente”;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- in data 29.1.2021 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 
dei termini dello stesso, avvenuta il 9.2.2021 come da verbale prot. n. 9065, depositato agli atti 
dell’ufficio, risultano aver presentato domanda n. 20 candidate: 

1. BALZARINI DR.SSA DELIA
2. CALABRO’ DR.SSA VALENTINA
3. CAMPORA BARBARA
4. CASILE DR.SSA GIUSEPPINA
5. CECCUZZI DR.SSA MARIA LETIZIA
6. COEREZZA DR.SSA EMANUELA
7. FERRAIOLI DR.SSA RAFFAELLA
8. FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA
9. GAZZOTTI DR.SSA SIMONA
10. GEROSA DR.SSA CHIARA
11. GRANDE DR.SSA VALENTINA
12. GRIPPO DR.SSA GIULIANA
13. LOMAZZI DR.SSA CLARA MARIA
14. MESIANO DR.SSA FRANCESCA ANTONIA
15. NAPOLITANO DR.SSA GAETANA
16. PITTALIS DR.SSA VALENTINA
17. SALLORENZO DR.SSA ANTONIA
18. SGRO DR.SSA CARLA
19. VASINI DR.SSA GIUSEPPINA
20. ZACCAGNI DR.SSA CINZIA;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
dalle suddetti concorrenti, e considerato che in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di:

-  non ammettere  al  colloquio in  quanto non risultano in  possesso della  documentata  esperienza 
lavorativa  in  qualità  di  Psicologo  specialista  in  Psicoterapia  presso  Strutture/Servizi  di 
Neuropsichiatria Infantile di Enti del Servizio Sanitario Nazionale come espressamente richiesto dal 
bando:

BALZARINI DR.SSA DELIA
CALABRO’ DR.SSA VALENTINA
CAMPORA BARBARA
CASILE DR.SSA GIUSEPPINA
CECCUZZI DR.SSA MARIA LETIZIA
FERRAIOLI DR.SSA RAFFAELLA
GRANDE DR.SSA VALENTINA
GRIPPO DR.SSA GIULIANA
LOMAZZI DR.SSA CLARA MARIA
MESIANO DR.SSA FRANCESCA ANTONIA
NAPOLITANO DR.SSA GAETANA;

- ammettere al colloquio in quanto in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando:
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

COEREZZA DR.SSA EMANUELA
FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA
GAZZOTTI DR.SSA SIMONA
GEROSA DR.SSA CHIARA
PITTALIS DR.SSA VALENTINA
SALLORENZO DR.SSA ANTONIA
SGRO DR.SSA CARLA
VASINI DR.SSA GIUSEPPINA
ZACCAGNI DR.SSA CINZIA;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dalle candidate risultate presenti e 
all’esito  del  colloquio  sostenuto  dalle  stesse  in  data  10.2.2021,  è  stata  formulata  dall’apposita 
Commissione, la seguente graduatoria:

1° GAZZOTTI DR.SSA SIMONA punti 74,560
2° SALLORENZO DR.SSA ANTONIA punti 73,530
3° COEREZZA DR.SSA EMANUELA punti 72,000
4° SGRO DR.SSA CARLA punti 61,740
5° VASINI DR.SSA GIUSEPPINA punti 60,950
6° PITTALIS DR.SSA VALENTINA punti 60,600
7° ZACCAGNI DR.SSA CINZIA punti 58,975
8° FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA punti 58,380
9° GEROSA DR.SSA CHIARA punti 56,000;

ritenuto pertanto di approvare la  suddetta  graduatoria  e di  conferire  un incarico di prestazione 
d’opera,  ex artt.  2222 e 2229 del  codice civile,  per  Psicologo specialista  in Psicoterapia per  la 
realizzazione  del  progetto  “Progettualità  relativa  ad  attività  di  Psicologia  in  Neuropsichiatria 
Infanzia  e  Adolescenza:  progetto  innovativo  G048  ‘Intervento  integrato  nell’urgenza 
psicopatologica  in  adolescenza’  -  progetto  G052 ‘per la  sperimentazione  degli  interventi  per la 
riduzione delle liste d’attesa nei soggetti  con problemi di linguaggio,  soggetti con disturbi dello 
spettro  autistico,  soggetti  con  disabilità  complessa’  -  progetto  G013  ‘Percorsi  diagnostico-
terapeutici per l’ADHD’”, alle sottoindicate candidate classificate dal 1° al 9° posto, con le seguenti 
caratteristiche:

alla prima classificata, Gazzotti Dr.ssa Simona
alla seconda classificata, Sallorenzo Dr.ssa Antonia
alla terza classificata, Coerezza Dr.ssa Emanuela
alla quarta classificata, Sgro Dr.ssa Carla 
alla quinta classificata, Vasini Dr.ssa Giuseppina
alla sesta classificata, Pittalis Dr.ssa Valentina
alla settima classificata, Zaccagni Dr.ssa Cinzia
all’ottava classificata, Filippelli Dr.ssa Stefania
alla nona classificata, Gerosa Dr.ssa Chiara

- durata: dall’11.2.2021 e sino al 10.5.2021;
- struttura di riferimento: Struttura Complessa Neuropsichiatria Infantile; 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- modalità: il Direttore della Struttura Complessa Neuropsichiatria Infantile concorderà con il 
professionista l’attività in relazione ai contenuti del progetto;
- compenso complessivo: Euro 58.012,50.= (comprensivo del contributo per oneri di 
cassa), di cui 
- n. 1 incarico libero professionale con volume di attività per ciascun mese di 90 prestazioni  
tra dirette e indirette, a carico di un numero variabile di pazienti da 15 a 40, a seconda  
dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e delle relative famiglie Euro 9.945,00.=;
- n. 1 incarico libero professionale con volume di attività per ciascun mese di 70 prestazioni  
tra dirette e indirette, a carico di un numero variabile di pazienti da 10 a 30, a seconda  
dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e delle relative famiglie Euro 8.287,50.=;
- n. 3 incarichi libero professionali con volume di attività per ogni mese di 60 prestazioni  
tra dirette e indirette, a carico di un numero variabile di pazienti da 10 a 30, a seconda  
dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e delle relative famiglie Euro 6.630,00.=  
ciascuno;
- n. 4 incarichi libero professionali con volume di attività per ciascun mese di 45 prestazioni  
dirette  mensili,  a  carico  di  un  numero  variabile  di  pazienti  da  10  a  20,  a  seconda  
dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e delle relative famiglie Euro 4.972,50.=  
ciascuno;
che verrà liquidato ed accreditato previa presentazione di regolare fattura elettronica,  nel 
rispetto degli eventuali termini stabiliti a livello aziendale. La corresponsione del compenso 
potrà avere luogo anche tramite anticipi con periodicità non inferiore al mese in ragione 
dello stato di avanzamento dell’attività affidata;

ritenuto altresì  di  stabilire  che  le  singole  candidate  sceglieranno,  secondo  la  precedenza 
determinata dall’ordine di graduatoria, l’incarico di rispettivo interesse;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso avviso pubblico, per titoli e colloquio, 
per  il  conferimento  di  n.  9  incarichi  libero  professionali  per  Psicologo  specialista  in 
Psicoterapia per la realizzazione del progetto “Progettualità relativa ad attività di Psicologia in 
Neuropsichiatria  Infanzia  e  Adolescenza:  progetto  innovativo  G048  ‘Intervento  integrato 
nell’urgenza  psicopatologica in adolescenza’  -  progetto G052 ‘per la sperimentazione  degli 
interventi per la riduzione delle liste d’attesa nei soggetti con problemi di linguaggio, soggetti 
con disturbi dello spettro autistico, soggetti con disabilità complessa’ - progetto G013 ‘Percorsi 
diagnostico-terapeutici per l’ADHD’”, della durata di mesi 3 decorrenti dal primo giorno utile 
successivo all’espletamento  della  presente procedura,   per un importo complessivo  di Euro 
58.012,50.=;

1° GAZZOTTI DR.SSA SIMONA punti 74,560
2° SALLORENZO DR.SSA ANTONIA punti 73,530

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3° COEREZZA DR.SSA EMANUELA punti 72,000
4° SGRO DR.SSA CARLA punti 61,740
5° VASINI DR.SSA GIUSEPPINA punti 60,950
6° PITTALIS DR.SSA VALENTINA punti 60,600
7° ZACCAGNI DR.SSA CINZIA punti 58,975
8° FILIPPELLI DR.SSA STEFANIA punti 58,380
9° GEROSA DR.SSA CHIARA punti 56,000;

2. di precisare che la durata della collaborazione degli incarichi in questione è di 3 mesi decorrenti 
dal primo giorno utile successivo all’espletamento della procedura, con eventuale proroga da 
definire con ulteriore atto in relazione alla stipula del contratto definitivo con ATS Insubria;

3. di prendere atto che le sottoindicate candidate non sono state ammesse al colloquio relativo al 
presente avviso per quanto indicato nella parte motiva:
BALZARINI DR.SSA DELIA
CALABRO’ DR.SSA VALENTINA
CAMPORA BARBARA
CASILE DR.SSA GIUSEPPINA
CECCUZZI DR.SSA MARIA LETIZIA
FERRAIOLI DR.SSA RAFFAELLA
GRANDE DR.SSA VALENTINA
GRIPPO DR.SSA GIULIANA
LOMAZZI DR.SSA CLARA MARIA
MESIANO DR.SSA FRANCESCA ANTONIA
NAPOLITANO DR.SSA GAETANA;

4. di  conferire  n.  9  incarichi  di  prestazione  d’opera  ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile, 
dall’11.2.2021 e sino al 10.5.2021, per Psicologo specialista in Psicoterapia per la realizzazione 
del  progetto  “Progettualità  relativa  ad  attività  di  Psicologia  in  Neuropsichiatria  Infanzia  e 
Adolescenza: progetto innovativo G048 ‘Intervento integrato nell’urgenza psicopatologica in 
adolescenza’ - progetto G052 ‘per la sperimentazione degli  interventi  per la riduzione delle 
liste  d’attesa  nei  soggetti  con  problemi  di  linguaggio,  soggetti  con  disturbi  dello  spettro 
autistico, soggetti con disabilità complessa’ - progetto G013 ‘Percorsi diagnostico-terapeutici 
per  l’ADHD’”,  secondo  le  condizioni  richiamate  in  premessa  e  riportate  nel  rispettivo 
disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio, e nel relativo progetto (allegato n. 1):

alla prima classificata, Gazzotti Dr.ssa Simona
alla seconda classificata, Sallorenzo Dr.ssa Antonia
alla terza classificata, Coerezza Dr.ssa Emanuela
alla quarta classificata, Sgro Dr.ssa Carla 
alla quinta classificata, Vasini Dr.ssa Giuseppina
alla sesta classificata, Pittalis Dr.ssa Valentina
alla settima classificata, Zaccagni Dr.ssa Cinzia
all’ottava classificata, Filippelli Dr.ssa Stefania
alla nona classificata, Gerosa Dr.ssa Chiara;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  stabilire  che  le  singole  candidate  sceglieranno,  secondo  la  precedenza  determinata 
dall’ordine di graduatoria, l’incarico di rispettivo interesse;

6. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento previsti  in Euro 58.012,50.= 
siano  imputati al conto di costo n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato” del Bilancio 
d’esercizio anno 2021: 

- n. 1 incarico libero professionale Euro 9.945,00.=
- n. 1 incarico libero professionale Euro 8.287,50.=
- n. 3 incarichi libero professionali Euro 6.630,00.= ciascuno (per complessivi Euro 19.890,00)
- n. 4 incarichi libero professionali Euro 4.972,50.= ciascuno (per complessivi Euro 19.890,00);

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      190                 DEL   11/02/2021

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 9 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI FINO AL 10.5.2021
PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA  REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA`DI PSICOLOGIA
IN NEUROPSICHIATRIA INFANZIA E ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO
G048  `INTERVENTO  INTEGRATO  NELL`URGENZA  PSICOPATOLOGICA  IN
ADOLESCENZA`  -  PROGETTO  G052  `PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DEGLI
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE LISTE D`ATTESA NEI SOGGETTI CON
PROBLEMI DI LINGUAGGIO, SOGGETTI CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTI
STICO,  SOGGETTI  CON  DISABILITA`  COMPLESSA`  -  PROGETTO  G013
`PERCORSI  DIAGNOSTICO-TERAPEUTICI  PER  L`ADHD```   (SPESA  PREVISTA
EURO 58.012,50.=). 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione Importo

2021 4104260000 1410 9.945,00

2021 4104260000 1411 8.287,50

2021 4104260000 1412 6.630,00

2021 4104260000 1413      6.630,00

2021 4104260000 1414      6.630,00

2021 4104260000 1415 4.972,50

2021 4104260000 1416     4.972,50

2021 4104260000 1417     4.972,50

2021 4104260000 1418     4.972,50

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2



 
 

Ospedale Filippo Del Ponte 
 

   AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 
 

 Struttura Complessa di Neuropsichiatria 
Infanzia e Adolescenza  

 

 Direttore: Dr Giorgio Rossi   

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Presidio di Varese Ospedale Filippo Del Ponte, via Del Ponte 19 - 21100 Varese   

 Tel. 0332.299410-1  - e-mail: giorgio.rossi@asst-settelaghi.it ; caposala.Neuropsichiatriainfantile@asst-settelaghi.it 
 
 

 

Oggetto:  

“Progettualità relativa ad attività di Psicologia in Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza: progetto 

innovativo G048 ‘Intervento integrato nell’urgenza psicopatologica in adolescenza’ - progetto G052 ‘per 

la sperimentazione degli interventi per la riduzione delle liste d’attesa nei soggetti con problemi di 

linguaggio, soggetti con disturbi dello spettro autistico, soggetti con disabilità complessa’ - progetto G013 

‘Percorsi diagnostico-terapeutici per l’ADHD’” 
 

Responsabile Scientifico 
Dr. Giorgio Rossi 

S.C. Neuropsichiatria Infantile 

ASST dei Sette Laghi  

 

 

 

Progettualità relativa alla storicizzazione fondi progetto G052, abbattimento liste di attesa DGR 4981 

Progettualità relativa al Progetto innovativo G013 dedicato al Disturbi da Deficit Attentivo con Iperattività, 

capofila Brescia. 

Progettualità relativa ad attività di Psicologia in Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza su fondi ASST. 

 

 

SINTESI DEL PROGETTO G048 
 
PREMESSA. La psicopatologia in età infantile e, in particolare, adolescenziale rappresenta un fenomeno 

rilevante che si esprime con disturbi quali psicosi, disturbi della personalità, disturbi affettivi, disturbi della 

condotta in una percentuale compresa tra il 9 e il 13 % della popolazione in età evolutiva.  

La peculiarità e la complessità, anche sociale, dei bisogni di cura dell’adolescente, acquisiscono ancora più 

rilevanza nelle condizioni di emergenza o in condizioni di rischio psicopatologico, quali l’immigrazione. I 

dati relativi alla psicopatologia in adolescenza ed il progressivo aumento della popolazione immigrata 

adolescente, esposta al rischio di psicopatologia gravato dai fattori di rischio legati alla migrazione, 

sollecitano, anche in considerazione dell’intensa attività già sostenuta dai Servizi di NPIA, la necessità di un 

intervento mirato. Il rischio che condizioni di emergenza-urgenza psicopatologica si aggravino, si 

complichino con comorbidità e si cronicizzino accentua il bisogno di prese in carico tempestive, nei casi di 

psicopatologia strutturata, e di individuazione precoce di condizioni a rischio di psicopatologia, al fine di 

contenere l’impatto sui pazienti, sulle famiglie, sulle istituzioni ed sul sistema sociale e sanitario. 

 

In quest’ottica, il progetto proposto, che si pone in linea con gli obiettivi del progetto attuato nel precedente 

biennio, si propone di:  

- Fornire una presa in carico tempestiva ed integrata per gli adolescenti in emergenza-urgenza 

psichiatrica; 



 

 

- Individuare gli adolescenti a forte rischio di psicopatologia per una presa in carico dove indicata o 

per un sostegno alle situazioni individuate come disagio, al fine di evitare la strutturazione di 

psicopatologia. 

- Rinforzare la rete sanitaria e socio-sanitaria. 

 
 

OBIETTIVI DEL PROGETTO.  
Progetto innovativo “INTERVENTO INTEGRATO NELL’URGENZA PSICOPATOLOGICA IN 

ADOLESCENZA” (progetto G048).  

Dall’analisi del contesto effettuata, emergono i seguenti bisogni con relativi obiettivi, riportati nel progetto 

proposto a Regione, allegato: 

 

A. Bisogno di Cura Tempestiva ed Integrata di Adolescenti in Condizioni di Psicopatologia in 

Fase di Emergenza-Urgenza Psichiatrica   
Obiettivo Generale  

Presa in carico tempestiva ed integrata di adolescenti in emergenza-urgenza psichiatrica 

Obiettivi Specifici  

1) Identificare gli adolescenti con quadro clinico psicopatologico di severità e criticità elevate; 

2) Intervenire tempestivamente con un protocollo di valutazione psicodiagnostica standard;  

3) Intervenire tempestivamente con un protocollo di trattamento integrato standard, sufficientemente 

flessibile da adattarsi ai bisogni specifici di ciascuna situazione clinica;  

4) Monitorare l’andamento clinico con strumenti testali standardizzati e condivisi con le altre ASST. 

 

B. Bisogno di Riconoscimento e Presa in Carico per gli Adolescenti in Condizione di Forte Rischio 
Psicopatologico (in particolare, adolescenti con profilo cognitivo debole, adolescenti con 
problematiche comportamentali, adolescenti coinvolti in procedimenti con le Autorità 

Giudiziarie, adolescenti immigrati). 
 

C. Bisogno di una Maggiore Integrazione tra i Diversi Attori coinvolti nella Presa in Carico degli 
Adolescenti in Emergenza-Urgenza Psichiatrica o in Condizione di Forte Rischio 
Psicopatologico 

Obiettivo Generale 

1) Rinforzo dell’integrazione delle reti sanitaria e socio-sanitaria  

Obiettivi specifici 

1) Favorire l’integrazione tra competenze mediche, psicologiche, sociali, educative, pedagogiche 

afferenti a servizi pubblici, pubblici accreditati, privato-sociale e privati; 

2) Prevedere un più ampio confronto con le altre ASST lombarde rispetto a PDTA e formazione 

comune. 

 

D. Rinforzo dell’integrazione delle reti sanitaria e socio-sanitaria. 
 

AZIONI. 
L’attività riguarda: 

- Valutazione diagnostica dei minori, clinica e testale; 

- Presa in carico dei minori, dei genitori e delle famiglie; 

- Interventi di sostegno psicologico o psicoterapia; 

- Rapporti con il Tribunale per i Minorenni; 

- Rapporti con il Servizio Sociale e Tutela; 

- Interventi di rete con altri operatori (AS, educatori, psicologi consultori, associazioni educative, 

comunità educative e terapeutiche). 

Il progetto verrà presentato ad ATS per approvazione dell’Organismo di coordinamento dell’Area Salute 

Mentale, la cui data è ancora da stabilire, e a Regione.  

 

 



 

 

PROGETTO G052  
Facendo seguito alla conferma, nella DGR delle regole n. X/5954 del 05/12/2016 “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017” (pag 99), del finanziamento dei progetti sulle 

liste d’attesa in NPIA di cui alla DGR n. X/4981/2016,  e alla deliberazione della Giunta di Regione 

Lombardia n. X/6965 del 31 luglio 2017 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine alla realizzazione di 

progetti da parte delle ATS lombarde per la riduzione delle liste di attesa relative a prestazioni di logopedia 

e/o rivolte a pazienti affetti da sindrome dello spettro autistico o disabilità complessa (DGR 4981/2016)”, 

che prevede nello specifico che le risorse aggiuntive destinate alle A.T.S. per contratti di NPIA ai sensi della 

D.G.R. n. 4981/2016 possano essere utilizzate anche per prestazioni di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza non già ricomprese nella stessa D.G.R.; la DGR 6965 viene ripresa nella  Deliberazione di 

DG ATS N° 19 del 18/1/18. 

Considerato che nel “Piano di intervento per la riduzione delle liste di attesa nell’area della 

Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza 2018” redatto da ATS Insubria si premette che “Il 

finanziamento del progetto è stato assegnato alle ASST sedi di UONPIA, con il compito di “governare i 

percorsi” di presa in carico attraverso la rete territoriale di competenza e con l’EVENTUALE 

coinvolgimento di tutte le strutture sanitarie e sociosanitarie private accreditate a contratto in essa 

presenti.”  

Considerata la storicizzazione dei fondi che risulta nelle regole della DGR 7600: “Dal 2018 si ritengono 

consolidati gli esiti della sperimentazione avviata con la D.G.R. n. X/4981/2016 e della successiva D.G.R. n. 

X/6965/2017, per la riduzione delle liste di attesa per prestazioni relative all’autismo e di logopedia. Le 

relative risorse per le ATS sono conseguentemente da considerarsi storicizzate e rientranti nel budget 

ordinario.”  

La quota prevista per l’ASST è di 66.331 €, con  ampliamento del budget ordinario pari a € 25.033,15, 

confermato da integrazione da Deliberazione n. 398 del 24 luglio 2019, dell’ATS Insubria. 

Considerato anche che con nota prot. n. 34185 del 19.06.2017 dall’A.S.S.T. dei Sette Laghi e con parere 

espresso dalla Direzione Generale Welfare Prot. G.1.2017.0028439 del 22/09/2017, Regione Lombardia con 

ATS Insubria hanno provveduto a rideterminare l’importo assegnato alla sopracitata A.S.S.T. con 

conseguente stipula di contratto integrativo con la Fondazione Renato Piatti di Varese, per circa 70.000 €, 

ampliato nel 2019, a parità di complessivo budget assegnato ai contratti integrativi di cui trattasi. Tali fondi 

ampliano l’offerta di prestazioni semiresidenziali dedicate ai bambini affetti da disturbo dello spettro 

autistico e da disabilità complessa, prestazioni che Fondazione Piatti eroga solo dopo accertamento 

diagnostico delle UONPIA e su prescrizione delle UONPIA, coprendo per la gran parte l’area di interventi 

per l’autismo dei pazienti afferiti ai servizi di NPIA della Provincia di Varese. La quota per il 2021 potrebbe 

essere ancora incrementata. 

Si segnala inoltre che nel territorio di Luino l’attività di logopedia attivata in convenzione con la Cooperativa 

Agrisol, è stata aumentata del 20%  dal 2018.  

Si propone conferma di attività di psicologia, per l’abbattimento di liste di attesa di: disturbi 

dell’apprendimento-linguaggio, valutazioni psicologiche e neuropsicologiche, psicoterapia. 

 

PROGETTO G013: Percorsi diagnostico-terapeutici per l’ADHD. 
Capofila Brescia, stanziati 20.000 €  prevede per ogni mese un volume di attività diretta e la tenuta del 

registro regionale per l’ADHD. 
La progettualità dei progetti G013, G048 e G052 è da affiancare alla attività di psicologia già storicamente 

presente in Azienda, che ha i medesimi obiettivi di fondo: disturbi dell’apprendimento, valutazioni 

psicologiche e neuropsicologiche, psicoterapia. 

 

Sono previsti 9 contratti, per persone con laurea in psicologia, specializzazione in Psicoterapia e 

documentata esperienza presso Strutture/Servizi di Neuropsichiatria Infantile di Enti del S.S.N. di cui: 

1 contratto prevede,  per ciascun mese un volume di attività di 90 prestazioni tra dirette e indirette, a carico 

di un numero variabile di pazienti da 15 a 40, a seconda dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e 

delle relative famiglie; 

1 contratto prevede, per ciascun mese un volume di attività di 70 prestazioni tra dirette e indirette, a carico 

di un numero variabile di pazienti da 10 a 30, a seconda dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e 

delle relative famiglie;  



 

 

3 contratti prevedono, per ciascun mese un volume di attività di 60 prestazioni tra dirette e indirette, a carico 

di un numero variabile di pazienti da 10 a 30, a seconda dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e 

delle relative famiglie; 

4 contratti prevedono, per ogni mese un volume di attività di 45 prestazioni dirette mensili, a carico di un 

numero variabile di pazienti da 10 a 20, a seconda dell’utenza e delle necessità cliniche di ciascuno e delle 

relative famiglie. 

 

Le prestazioni dirette da tariffario ambulatoriale che consentono queste attività sono: 

AA041, AC251, AF571, AF591, AI451, AP231, AP631; CA001, CA005, CA006, CA014, CA015, CA016.  

Le prestazioni indirette, non tariffate, sono; 

AN.51.1, AN.53.1, AT.17.1, AU.17.2, AU.18.2, AV.37.1, AW.12.1, AW.13.1, AW.14.1, AW.15.1, 

AW.16.1, AW.36.1, AX.13.2, AX.15.2, AX.16.2, AX.36.2, AY.08.1 

Data la variabilità della casistica e delle necessità cliniche, la tipologia dell’attività diretta e indiretta sarà 

variabile.  

Alla fine di ciascun mese, il professionista incaricato del progetto presenterà il prospetto della sua attività, 

che viene verificata e validata dal Direttore della UONPIA. 

La rendicontazione sarà effettuata come di consuetudine per i progetti regionali alla DG e all’ATS.  

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 183 del  12/02/2021

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 9 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI FINO AL 10.5.2021
PER  PSICOLOGO  SPECIALISTA  IN  PSICOTERAPIA  PER  LA  REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA`DI PSICOLOGIA
IN NEUROPSICHIATRIA INFANZIA E ADOLESCENZA: PROGETTO INNOVATIVO
G048  `INTERVENTO  INTEGRATO  NELL`URGENZA  PSICOPATOLOGICA  IN
ADOLESCENZA`  -  PROGETTO  G052  `PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DEGLI
INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DELLE LISTE D`ATTESA NEI SOGGETTI CON
PROBLEMI DI LINGUAGGIO, SOGGETTI CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTI
STICO,  SOGGETTI  CON  DISABILITA`  COMPLESSA`  -  PROGETTO  G013
`PERCORSI  DIAGNOSTICO-TERAPEUTICI  PER  L`ADHD```   (SPESA  PREVISTA
EURO 58.012,50.=). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/02/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Traetta Federica -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2021-02-15T18:27:26+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




